
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

Area Tecnica e Tecnico-manutentiva
DETERMINAZIONE N. 146 del 10-06-2022

SERVIZIO: TECNICO

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE ED  AFFIDAMENTO PROFESSIONALE
PERLAVORI DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO DI MARSURE DI SOTTO ED
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA EDIFICI
COMUNALI anno 2022" L: 160/2019 COMMI 29 E 30

Il Responsabile Dell’Area Tecnica e Tecnico-manutentiva

RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 che prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, di contributi  per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile
RILEVATO che, ai sensi  dell’art. 1, comma 30, della legge 160 del 2019 , il contributo    è
attribuito ai comuni in misura differenziata sulla base della popolazione  residente al 1° gennaio
2018;
CONSIDERATO  che, a norma dell’art 1 comma . 30 della  suddetta Legge  al Comune di Povoletto
viene assegnato un contributo pari ad € 70.000,00= (popolazione compresa tra 5.001 e 10.000
abitanti);
RICHIAMATO  il decreto ministeriale 11 novembre 2020 che concedeva contributi aggiuntivi ai
comuni con le stesse modalità della legge 160/2019 richiamata;
ACCERTATO che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro la data del 15.09.2020 pena la decadenza dell’assegnazione del contributo;
ACCERTATA la volonta di questa Amministrazione di intervenire prioritariamente  presso IL
CAMPO SPORTIVO DI Marsure di Sotto per l’efficientamento energetico della illuminazione del
campo di calcio di base ed all’eventuale successivo  efficientamento energetico dell’impianto di
illuminazione di emergenza di edifici comunali;
RITENUTO quindi, per i  motivi sopra esposti, di incaricare un professionista specializzato ed
esperto alla materia per la redazione di un progetto definitvo-esecutivo necessario per la
quantificazione analitica della spesa e per la successiva gara d’appalto per l’affidamento dei lavori a
Ditta specializzata, nonche come Direzione Lavori e coordinatore della sicurezza;
CONSIDERATO  che per tale motivo questo Ufficio Tecnico ha contattato urgentemente  uno
professionista  abilitato che, dopo un sopralluogo congiunto con l’Ufficio Tecnico  presso gli
immobili  interessati , ha assicurato la presentazione del progetto richiesto in tempi brevi e comunque
entro la data indicata come termine nel bando di gara;



INTESO  comunque che per la l’affidamento in oggetto questa Amministrazione si è avvalsa della
Rete Regionale delle Stazioni appaltanti   mediante l’utilizzo della rete informatica regionale ai sensi
e per gli effetti di quanto  disposto dall’art. 44 bis comma 2 della L.R. 14/2002;
RICHIAMATA  la procedura su EappaltiFVG di cui alla RDO n.  RFQ 35236 dalla quale si rileva
che il perito ind. Paolo Blarasin con sede  in  Tricesimo (UD) P.zza Mazzini n. 17 17 -  P.Iva
01808320301, per lo svolgimento dell’incarico professionale  di cui all’oggetto, richiede una somma
pari ad € 8.649,98= oltre agli oneri Iva  e cassa (5%) avendo lo stesso applicato uno sconto del
36,039 sull’importo calcolato  applicando la parcella calcolata con D.M. 17.06.2016 e determinata
su un importo  a base d’asta pari ad €  13.523,83=;
RITENUTO il prezzo richiesto congruo rispetto  ai prezzi  del mercato corrente e vista  l’urgenza
per dare l’inizio dei lavori entro la data perentoria del 15.09.20202;
VISTO l’art. 36 comma  2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. ;
RICORDATO che il professionista deve rispettare le clausole del codice di comportamento del
comune di Povoletto ed il rapporto nascente dal presente provvedimento si risolve di diritto per
mancato rispetto dello stesso;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto n. 1 del 10.01.2022 con cui il Sindaco ha nominato il sottoscrittore della presente
titolare di posizione organizzativa dell’area tecnica;

DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto
di interessi, neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa;

PRECISATO che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che il
relativo CIG è il n. ZBA3697DAD;

VISTO  IL Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.  50 (Codice dei Contratti) e sue successive
modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO  il Regolamento sulla disciplina dei contratti e di contabilità;
VISTI i vigenti regolamenti comunali;
VISTO il bilancio di previsione;
VISTO il piano risorse e obiettivi;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successsive modificazioni;

D E T E R M I N A

Quanto segue, per le considerazioni esposte in premessa e fatte proprie:

1) di affidare  al Per. Ind.  Paolo Blarasin con sede  in  Tricesimo (UD) P.zza Mazzini n. 17 P.Iva
01808320301 l’incarico per la redazione di un progetto definitivo/esecutivo nonchè Direzione Lavori
e sicurezza relativo ai  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
CAMPO SPORTIVO DI MARSURE DI SOTTO ED IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE DI
EMERGENZA EDIFICI COMUNALI anno 2022” L: 160/2019 COMMI 29 E 30, verso
l’importo di € 8.649,98= oltre oneri Cassa Previdenza ed IVA di legge, per un totale quindi lordo pari
ad €  11.080,63=;

Area Tecnica e Tecnico-manutentiva n. 146 del 10-06-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



2)di imputare  la relativa spesa  di € 11.080,63= al Cap. 1441 Bilancio Corrente cod.
01.05-2.02.01.09.000;

3)di dare atto che i rapporti tra professionisti e stazione appaltante  saranno regolati dalle
prescrizioni tutte indicate nel bando di gara che farà parte integrante del contratto di affidamento;

4)  Di dare atto  che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che il
corrispondente CIG   è  ZBA3697DAD;

5)di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria e Segreteria per gli adempimenti di
competenza

Il Responsabiledell’Area Tecnica e Tecnico-manutentiva
f.to Geom. SERAFINI STEFANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Area Tecnica e Tecnico-manutentiva n. 146 del 10-06-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



PARERE  TECNICO

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 09-06-22 Il Responsabile dell’Area Tecnica e
Tecnico-manutentiva

f.to Geom. SERAFINI STEFANO

PARERE  CONTABILE

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Contabile  Favorevole

Povoletto, 09-06-22 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Area Tecnica e Tecnico-manutentiva n. 146 del 10-06-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO


